MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Fundação Universidade Federal do ABC
Pró-Reitoria de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas
CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7913
proap@ufabc.edu.br

PROGRAMA DE BOLSAS E AUXÍLIOS SOCIOECONÔMICOS - EDITAL Nº 001/2018

SEGUNDA RETIFICAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO DAS SOLICITAÇÕES, PRÉ-

CLASSIFICAÇÃO E CONVOCAÇÃO PARA ENTREGA DOS DOCUMENTOS -

ESTUDANTES VETERANOS(AS) 2ª CHAMADA

O PRÓ-REITOR DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS E POLÍTICAS AFIRMATIVAS, nomeado

pela Portaria UFABC nº 070, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 16, de 19 de

fevereiro de 2018, no uso de suas atribuições legais, torna pública a RETIFICAÇÃO da

Homologação das Solicitações, a Pré-Classificação dos(as) Estudantes Veteranos(as) e a

Convocação para Entrega dos Documentos, referente ao Edital n° 001/2018, publicado no Boletim

de Serviço n° 722, de 09 de fevereiro de 2018.

1.  No item nº 2, linha 165 do documento de Homologação publicado em 20 de março de 2018,

onde se lê:

ORDEM RA
ÍNDICE DE PRÉ-

CLASSIFICAÇÃO
SOLICITAÇÃO

ENTREGA DOS

DOCUMENTOS

DESCRITOS NO

ANEXO I –

RELAÇÃO DE

DOCUMENTOS

OBSERVAÇÕES /

MOTIVO

165 11201722763 0 Não Homologada Não Convocado Renda Superior

Leia-se

ORDEM RA
ÍNDICE DE PRÉ-

CLASSIFICAÇÃO
SOLICITAÇÃO

ENTREGA DOS

DOCUMENTOS

DESCRITOS NO

ANEXO I –

RELAÇÃO DE

DOCUMENTOS

OBSERVAÇÕES /

MOTIVO

165 11201722763 34,5 Homologado Convocado

2. O(a) estudante com inscrição homologada deverá atender à convocação para entrega de

documentos, no dia 19/04/2018, das 09h às 17h, no Campus Santo André.

2.1. Não será aceita documentação incompleta, ininteligível, que contenha rasuras ou

ausência de assinaturas, bem como documentos entregues fora do prazo, tendo por

consequência a desclassificação do(a) estudante no processo seletivo do referido programa.

mailto:proap@ufabc.edu.br

2.2. Todos os documentos deverão ser apresentados em cópia simples acompanhados dos

respectivos originais para autenticação pela ProAP ou cópia previamente autenticada em cartório

público.

2.3. Só serão aceitas as declarações devidamente preenchidas e assinadas, conforme declarações

disponibilizadas no Anexo II deste Edital.

2.4. Atente-se ao Cronograma previsto no Edital, a fim de cumprir todas as etapas do processo:

DATA EVENTO

30/05/2018 Publicação do Resultado Preliminar

04 e 05/06/2018

Prazo para interposição de recursos, que deverão ser protocolizados

na Seção de Bolsas Socioeconômicas, em locais e horários a serem

divulgados no Resultado Preliminar

08/06/2018 Publicação do Resultado Final

Até 12/06/2018
Prazo para envio dos dados bancários, que deverão ser encaminhados

para o e-mail proap.contacorrente@ufabc.edu.br

11 e 12/06/2018 Entrega do Termo de Outorga

Até o 10º dia útil de

julho/2018

Efetivação do pagamento na Conta-corrente encaminhada pelo(a)

estudante

2.5. Caberá ao(à) estudante acompanhar as informações referentes ao processo seletivo, que serão

publicadas EXCLUSIVAMENTE NA PÁGINA DA PROAP: http://proap.ufabc.edu.br .

2.6. Para ser atendido no Programa de Bolsas e Auxílios o estudante deverá atender aos deveres

dispostos no item 11 do Edital, dentre eles: 11.2. Estar matriculado(a) em pelo menos 2 (duas)

disciplinas por quadrimestre, com exceção da disciplina “Estágio não Curricular”, a qual não será

considerada.

Santo André, 09 de abril de 2018.

Acácio Sidnei Almeida Santos
Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas

mailto:proap.contacorrente@ufabc.edu.br
http://proap.ufabc.edu.br/